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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
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1240 København K

I brev af 19. februar 2013 har udvalget efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 99 (Alm. del - bilag )

I forbindelse med ministerens kommende internationaliseringsstrategi vil ministe-
ren da overveje at ændre i reglerne vedr. balanceprincippet, så danske universiteter 
ikke bliver mødt med tilbagebetalingskrav fra Uddannelsesministeriet, hvis der et 
år kommer flere udviklingsstuderende ind, end der rejser ud, jf. kronikken ”Hjerner 
uden grænser” i Berlingske 19.02.13.

Svar
Den eksisterende lovgivning fastsætter, at gensidighed og økonomisk balance i 
udvekslingen er en forudsætning for, at der kan ydes tilskud til udvekslingsstude-
rende, der er på et kort studieophold i Danmark. Den tidligere regering indførte 
med universitetsloven i 2003 et krav til gensidighed og balance i udvekslingsafta-
lerne. I 2005 skærpede de dette til et krav om økonomisk balance. Den økonomiske 
balance vurderes over en årrække. 

Systemet med udveksling af studerende mellem universiteter på tværs af grænser 
bygger på, at institutionerne bytter forpligtelse til i en kortere periode at undervise 
hinandens studerende.

Den tidligere regerings politiske hensigt med kravet om balance i udvekslingen var, 
at Danmark ikke skal finansiere udenlandske universitetsstuderendes studieophold i 
Danmark i højere grad, end andre lande finansierer danske universitetsstuderendes 
studieophold i udlandet.

Regelgrundlaget er over en årrække blevet indskærpet over for universiteterne.

På den baggrund er der på forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 2012 
udbetalt tilskud til udenlandske gæstestuderende ved de danske universiteter sva-
rende til den økonomiske balance.

Regeringen overvejer løbende, hvordan der sikres den bedst mulige incitaments-
struktur for internationalisering på de videregående uddannelser, herunder også i
forhold til universiteterne.
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